medio tpe p̄cipi poterāt. **T**ertio q̄ res  
estimāda ē fm̄ optimū et<sup>o</sup> statuz. puta si  
res tpe veditōis fuisset melior q̄ postea  
tūc nō sufficit q̄ simplr̄ restituere. **Q**uar  
to q̄ nō p̄nt repetere p̄cū q̄ dedit ab il  
lo cui<sup>o</sup> res ē: nec etiā p̄t agere v̄ veditores  
de p̄cio soluro obstat em̄ sibi sua turpi  
tudo. **Q**uinto q̄ p̄dit etiā exp̄sas volū  
tarias. **S**i aut̄ emit bona fide: puta si p̄  
babilit̄ rē credidit esse iustā: sic bona fi  
des q̄tuo: bona sibi p̄fert. **P**rimo q̄ n̄  
tenet̄ rē restituere durāte bona p̄sciētia.  
**S**z si postea sciuerit rē esse furatā. tenet̄  
restituere h̄ fruct<sup>o</sup> sumptos non tenet̄ re  
stituere. **S**c̄do p̄t rē alienare z v̄ dē stā  
te bona p̄sciētia. **S**z si aliq̄ d̄ lucrū exp̄v̄  
ditōe furti consequit̄ illd̄ d̄z dño restitu  
ere postea veniētī. **T**ertio q̄ rē nō tenet̄  
restituere in casu fortuito durāte bona  
p̄sciētia z fide. **S**i em̄ res interim peat  
absq; culpa sua: in nullo tenet̄ dño resti  
tuere. **Q**uarto q̄ post restitutionem rei  
p̄t agere v̄ veditore d̄ p̄cio q̄ dedit. **E**t  
venditor tenet̄ sibi restituere p̄cū.

### De usurarijs.

**U**nde cimi sunt usurarij. Pro  
quo sciēdū. **Q**uid sit usura: **R**ū  
deo fm̄ **S**off. Usura est q̄cquid  
forti accidit ex int̄tōe p̄cedētī vlt̄ pacto.  
**S**z fm̄ **R**ay. Usura ē lucz ex mutuo  
pacto debitū vlt̄ exactū. **S**ciēdū q̄ vsu  
rarij qui recipiūt aliqd̄ ex pacto vlt̄ soz  
tē: peccant q̄nter: **P**rimo q̄ faciūt con  
tra legem dei. **U**nde **L**euitici. xxv. **P**e  
cuniam tuā non dabis fratri tuo ad vsu  
ram. **I**tem **D**eutero. xxij. vbi sic legit̄.  
**F**ratri absq; usura id̄ quod indiget ac  
cōmodabis vt benedicat tibi domin<sup>o</sup> ī  
opere tuo in terra quaz ingredieris pos  
sidendam. **U**bi insinuatur quāta sit vti  
litas mutuari absq; usura z gratis. **B**e  
nedic̄ enim et dñs in omni opere suo. et  
aliud testimoniz est in ps̄. vbi inquit  
dauid a dño dicens. **D**omine quis ha  
bitabit in tabernaculo tuo? **E**t subiun  
git domin<sup>o</sup>. **Q**ui pecuniam suam non

dedit ad vsuram: 27. Secundo grauit<sup>r</sup> peccat: quia vendunt tempus: qd inter omnia transitoria maxime voluit domini esse comune omnibus absq; personarum acceptione. Cum enim in alijs rebus diuites melius habeant q̄ pauperes de solo tempore non potest habere diues nisi idē quod pauper. non enim potest esse tempus nisi vnu tempus simul et semel. Magna enim iniquitas est cum vsurarius vendit pauperi illud quod omnibus comune est. Ideo iusto dei iudicio in tempore indigentia punitur vsurarius cum illud vendit in presenti quod sibi datum fuerat ad p̄niam agendam. Unde minatur eis dominus per prophetam dicens. Cum acceperis tempus iustitias iudicabo: quasi diceret Tu modo habes tempus in manu tua: sed cum acceperis id est post mortem tuam in manu mea omnibus faciam iusticiam quibus iniuriatus es. Tertio faciunt graue peccatum: quia vendunt vnam rem bis. Ergo sicut Iho. accipere vsuram pro pecunia mutuata sibi in iustum est: quia vendit illud quod non potest habere gratia. Si quis vellet seorsum vendere vinum: et seorsum vsuere vini: venderet eandem rem bis: vel venderet illud quod non est: vnde manifeste per iniusticiam peccaret. Et simili ratione iniusticiam committit qui mutuatur vinum et triticum petens sibi duas recompensationes: vnam quod de restitutum equalis rei: aliam vero pro cum vsus quod vsura dicitur.

**De iniquitate vsurarioꝝ.**

**V**surarius primo peior est fure quia fur de nocte solum furatur. sed vsurarius die noctuq;. Et quia magis de pauperat et quia plures exhereditat. Secundo peior est alio modo inferno: quia sicut dicitur in iudicio lugdunensis in summa viatorum. Infernum enim in resurrectione domini que non sua erant restituit. Usurarius audita passione et etiam resurrectione domini: non vult aliena restituere: sed potius vult care re omni fructu passionis christi. Item infernum solum punit malos qui meruerunt pec-

cando in presenti contra deum. sed vsurarius spoliatur bonos et malos indifferenter. Item sicut infernum nunquam replebitur vsque ad nouissimum diem. sic auarus vsurarius nunquam replebitur pecunia: sed semper anhelat ad plura acquirenda. Tertio peior est iudeo quia iudeus a iudeo vsuras non accipit. sed vsurarius a fratre suo christiano accipit: quod iudeus nullo modo faceret. Quarto peior est morte corporali: quia mors solum interimit corpus. sed vsurarius corpus et animam. Quinto peior est iuda traditore: quia iudas semel christum vendidit. et cum pro xxx. bonis denarijs dedit: sed vsurarius quotiens christum vendidit quotiens vsuram accepit et non sicut iudas pro xxx. sed pro vno solo denario eum sepius vendidit. Et non solum vendidit christum sed etiam beatam virginem mariam et societatem omnium sanctorum et angelorum in celo existentium. Item vendidit seipsum et uxorem et omnes liberos et heredes qui possident pecuniam vel bona temporalia cum vsura acquisita. Item iudas xxx. denarios restituit quos iniuste acquisiuit. Unde Math. 27. dicitur: quia pro pecunia ducta retulit triginta argenteos. Sed vsurarius nullo modo vult restituere quod iniuste acquisiuit. Vnde exemplum in libro dono timoris. Legitur quod sacerdos quidam monebat quendam vsurarium de salute anime sue: quia grauiter infirmabatur. Dicebat autem quod sibi tria essent necessaria. scilicet conteri bene: et confiteri plene: et restituere pro posse. Et ille. Duo prima libenter faciam: tertium quomodo facere? quia mihi nihil et filijs meis remaneret. Et sacerdos. Sine hoc non potestis saluari. Et ille. Dicunt ita sapientes et scripture. Et sacerdos. ita vere. Et ille. Ego volo probare vtrum dicat verum quia non restituiam: et sic mortuus est magis timens paupertatem presentem quam futuram. Sexto vsurarius peior est omnino peccatore. hoc patet: quia cum alij peccatores quandoque a peccatis cessant. Sicut superbi in quadagesima deponunt

## De septimo

supbia: luxuriosus desistit a luxuria. gulosus ieiunare. Sed usurarius usura omni die committit: nulla die excepta siue in parasceue. siue in die natiuitatis et resurrectionis: et sic de alijs instanti peccat sicut in die simplici. Item peccat in omni loco: quia siue sit in ecclesia audiendo missas: siue in mensa comedendo: siue in lecto dormiendo. ubi cumque fuerit sp. peccat et augmetur. Ex his patet quod usurarius non verecundum contumeliam facere debet vniuersis angelis et sanctis eius: in quibus festiuitatibus peccat committendo usuram. Et ideo desistit erit in extremis auxilio dei et omnium sanctorum. **U**n cum dicit Dominus miserere anima istius usurarii. proinde Christus Iesus. Quomodo miserebor eius? quod nec in ipsa die quam genus humanum in cruce redemi me honorare voluit. Sic potest dicere beata virgo maria de suis festiuitatibus in quibus ab usura ob reuerentiam eius cessare noluit. Si ita omnes sancti eius interpellant ad intercedendum pro usurario respondere possunt. Una festiuitas est nobis in anno consecrata. scilicet dies omnium sanctorum hanc festiuitatem usurarius exprobrauit in qua nobis omnibus contumeliam introgauit: nec honorati omnium nostrum peccat. Idem potest respondere omnes angeli quorum festiuitatem. scilicet festum michaelis quod est festum omnium angelorum non celebrauit huius usuram suam exercuit. Ergo non immemore usurarius mala morte morietur. **U**n legitur exemplum. In diocesi coloniensi quidam usurarius diues defunctus est: qui cum infirmaret: materia tandem ascendere in cerebrum: factus est freneticus. Cumque quotidie diceret et os moueret. dixerunt ei ministri sui. Quid comeditis domine? Respondit ille. Denarios ego mastico. visum enim fuerat ei quod demones in os eius denarios infunderent. non possum inquit demones istos sustinere: quia nimium me infestant: portate me ad monasterium tale: illic boni homines sunt: forte auxilio eorum ab his demonibus liberabor. Quo cum delatus fuisset: clamauit. reportate me: reportate me: plures demones huius video quam in domo mea. Sicque miser delatus et a demonibus miserabiliter agitur: infelices

animam reddidit: ostendens cunctis uidentibus quam execrabile vitium sit usura in tormentis sibi sic a demonibus illatis. **X** **E**t nota quod usurarius sunt duplices. scilicet publici et occulti. Nam publici usurarii plectuntur a iure pena quadruplici. Prima est quod ipso iure sunt excommunicati: Secunda est per uariationem communionis. quia sacramentum eucharistie talibus non est dandum tam in morte quam in vita nisi se penitentiam et restituant. Tertia exclusio oblationis. Quarto per uariationem sepulture: quia non debent in loco sacro sepeliri: ut habetur extra de usuris. c. **Q**uod in omnibus. Sed si diceretur ubi est locus sepulture usurariorum? Respondet quod infra patibulum sepelendi sunt. **U**n huiusmodi omnium sum est per exemplum ubi legitur quod fuit quidam usurarius qui nolebat restituere et frequenter admoneret. Infirmitate usque ad mortem uocauit sacerdotem et petiit sacramentum et ecclesiasticam sepulturam. Sacerdos respondit quod non daret nisi plene restitueret. quod ille facere rennuuit. Recedente sacerdote et infirmitate iualescere appropinquabat morti. Reuocatus est sacerdos ut animam angelis dei recumendaret. Sacerdos ait: Ego comedo eam omnibus demonibus in inferno existentibus. Et sic sacerdos recessit. quia ille adhuc restituere noluit. **I**psa defuncto rogauerunt amici sacerdotem ut defunctum sepeliret in atrio benedicto propter amicorum suorum honorem. Quod sacerdos eis negauit: quia in vita usuras restituere noluit. Habebat autem dictus sacerdos unum asinum qui nihil aliud faciebat quam quod liberos ad ecclesiam ferebat et deferrebat: et ideo nullam aliam uiam sciebat. Rogauerunt sacerdotem amici defuncti ut corpus super asinum poneret: et ad quemcumque locum illud deferret: ibi sepeliretur. Qui putaret quod ad ecclesiam delaturus esset uel ad domum sacerdotis (quia aliam uiam nesciebat) placuit pactio sacerdoti. Asinus corporis usurarii super se positum non declinans ad dexteram uel ad sinistram tulit ad patibulum. Et se excuties coram omni populo proiecit illum a se sub patibulo: et ibi sepultus est.

90. postez faciēdū. aa **Q**uerit̄ vtrū liceat accipere mutuum sub usura. Rñdeo fm̄ Thomā sc̄da sc̄de. q. 78. Nō lz ali quē iducere ad mutuādū sb̄ usura: lz tñ ab eo q̄ pat̄ est facē et q̄ exercet vsuras: Mutuū accipere sub usurā p̄t̄ aliq̄d bonū: vt ē subuēctio sue necessitat̄: vt̄ alterius. itelligit̄ **U**dalric̄ non solū d̄ necessitate utilitatis quā aliq̄s cōsequit̄ agendo negocia sua. S; hac utilitate cessante puta cū recipet̄ p̄t̄ ludū alee vt̄ h̄mōi tñ sc̄dm̄ eundē accipere ad vsurā: ē p̄c̄m mortale. bb **Q**uerit̄ vtrū liceat donare elemosynas ab vsurarijs recipere. Respondeo sc̄dm̄ **U**dalric̄ sic: nisi per hoc efficiantur non soluendo. Nam tunc qui reciperet ab ipsis teneretur eis restituere. vel illis a quibus ipsi receperunt. Secus itaq; si habent alia p̄ter vsuras et per hoc non efficiantur non soluendo. cc **Q**uerit̄ vtrū maritū liceat recipere dotem a patre vxoris sue qui est vsurarius. Respondeo sc̄dm̄ **B**uil. Si pater non sufficit ad soluendum que de usura habet: et maritus sciens voluntatē vel habens ignorantiam crassam cōtraxit cū filia nō debet recipere dotē a tali patre. Si autē nō putabat soceꝝ esse vsurarium vel alias esset soluendo: qui tñ nō erat: p̄t̄ dotem in solutōe recipere. licet postmodum sciat veritatez. Hec **B**uil. Tut̄ ar̄ d̄ q̄ sc̄d̄s p̄t̄atē n̄ recipiat dotē. aut si recipit restituat illi q̄b̄ pat̄ tenebat. Si ar̄ in p̄t̄ate socer d̄ alijs bonis erat sufficiens ad soluendū: tñ gener idubitant p̄t̄ dotē recipere. dd **I**tem quērit̄ vtrū liceat creditori recipere debitū q̄d vsurarius ei debet. Respondeo sc̄dm̄ **B**uil. Si bona fide credidit ei pecuniaz vt̄ ex illa cōmodum suū faceret. et lucrādo forte se ex ea liberaret. recipere potest q̄d mutauit: et si ille alias non sufficiat vsuras soluere. Si vero alia causa credidit puta ad ludendum in alea: vel dādū meretrici aut histrioni: non debet debitū ab illo recipere qui nec vsuras extortas suf-

ficiat restituere. ee **N**otandū est etiā q̄ eccia tantū detestat̄ vsurarioꝝ voraginem q̄ eam restrinxit omni modo quo potuit. hoc patz quia p̄tra eozuz solutōem multiplex remediū adhibuit. qz si p̄misisset aliquis vsuram soluere: cogi nō debet ad soluendum. quia vsure sunt indebite. extra de vsuris. ca. Debitorēs Quicunq; iudex sentētiā daret ad soluendum vsuras ex cōmunicatōis sentētiā incurreret **I**tem sc̄dm̄ remediū est: q̄ post absolutōem p̄t̄ eas repetē: et vsurari⁹ tenet sibi restituere q̄ p̄ vsuram ab eo recepit: **C**irca q̄d queritur. vtrū vsurarius teneat ad omnia damna Respondeo fm̄ **R**aymūdū: tenet ad omnia damna q̄ ille p̄ter solutōem vsure passus est. vt si domū suam p̄ter hoc vilius vēdidit. et si aliam cōduxisset aut si p̄ter hoc alia bonā sub usura quesiuit. Tertium q̄ si nō vult restituere: tñc p̄t̄ iudici vel alij prelato denūciare. et iudex siue talis prelatus ex officio suo potest illū cogere ad restituendū. **S**ciendū q̄ antiquitus vsurarij fuerūt ab alijs hoībuz valde despecti et cum hoc rari. **U**n̄ narrat **B**uil. lugdunensis in summa viciorū q̄ antiquitus quandoq; in vna tota ciuitate vix inueniebatur vnus fenerator. et ille nō fenerabatur nisi data fide q̄ nō publicaret: de quo cum certitudinaliter cōstaret eum esse vsurarium. tñc amplius dicebatur domus eius dom⁹ diaboli: et sic de alijs rebus eius. **O**sculū pacis non dabatur ei in missa. ignis a vicinis suis in domo eius nō sumebatur: pueri ad eius occursum pauescebāt et in alterutrum cū digito demonstrabant. **N**ūc vero nostro tēpore fiunt tales cubicularij p̄ncipum. et ab hoībuz eis assurgit quod tamē est absurdū et abominabile multum. ff **S**edecimi sunt illi q̄ recipiūt donaz munuscula a iudeis **L**it̄ ca quod notāda sunt hic duo **P**rimo q̄ red eus noluit vt̄ iudei penitus p̄sumerent sed disigerent. et quare eos eccia

nō psequit̄ quasi hereticos. s̄ sinit eos  
 viuere q̄ nō ex toto deleant̄. z hoc fit p̄  
 ter tres rōes. Prima qz in fine mūdi de  
 bent p̄uerti. vñ ps. *Lōuertent̄ ad ves/  
 perā.* Et tunc fm̄ dictū christi vt habe/  
 tur Joh̄is. x. Fiet vnū ouile z vnus pa/  
 stor. Vñ etiam Hierē. xxij. In dieb⁹  
 illis saluabit̄ iuda. Secūda ratio. quia  
 sunt liberarie nostre q̄ntum ad vetus te/  
 stamentū. Et ergo ne pagani dicerent.  
 vos christiani istas litteras p̄posuistis.  
 habemus vetus testamentū z dicta p̄/  
 phetarū a iudeis. Tercia rō est p̄pter  
 memoriale dominice passionis. Ergo  
 quotiescunq; aliquē iudeū videmus ro/  
 tiens memoriā dominice passiōis ha/  
 bere debemus. ps. *Ne occidas eos ne  
 obliuiscant̄ ppli mei.* **¶ Secūdo**  
 videndū est quō christiani se habere de/  
 bent erga iudeos. Tūc fm̄ Raymun/  
 dū dico. q̄ christiani nō debēt cū eis co/  
 medere aut ad p̄uicia sua vocare. **Se/  
 cundo** q̄ infirmi christiani nō debēt in  
 suis infirmitatibus ad se vocare iudeos  
 nec ab eis recipere medicina. **Tertio**  
 nec christiani debent cū eis in eisdē bal/  
 neis balneari. xxvij. q. i. ca. Nullus. et  
 ca. Omnis. **Quarto** non debēt p̄mitti  
 habere inter christianos officia publica  
 ne occasionem habeāt se uēdi. dist. liij.  
 Nulla. xvij. q. iij. **Lōstituit.** **Sexto** in  
 dieb⁹ lamērationis z dominice passiōis  
 non debēt in publicū prodire Et etiam  
 in die parasceues nō debent habē ostia  
 et fenestras aptas. extra eo. **Que super**  
**his:** **Septimo** q̄ nō debent habere fa/  
 mulos vel famulas christianos. qz chri/  
 stiani nullo mō debent esse assidui itra  
 domū iudei nec tanq; famuli aut nutrix  
 aut obstetric. al̄s ip̄i christiani si ab eis  
 recedere nolūt excomunicari debēt. ex/  
 tra eo. **Iudei. z ca.** **Ad hec.** **Octauo** qz  
 christiani nō debent eis locare domos  
 suas ad exercendū vsuras in eisdem **No**  
**no.** qz christiani nō debēt retinere munus/  
 cula vel dona a iudeis eis data **¶ Circa**